
Hereditárny angioedém ako príčina bolestí brucha

Gastroent Hepatol 2023; 77(4): 362362

Kreditovaný autodidaktický test

Kreditovaný autodidaktický test:  
Klinická a experimentální gastroenterologie

1. Robotická resekce pankreatu je:
a)   běžně užívanou technikou
b)  ve všech směrech výhodnější než 

otevřená operace
c)  spojena s menším množstvím 

komplikací
d)  snižuje délku hospitalizace

2. Biosimilární infliximab SB-2:
a)  je bezpečnou a účinnou alternativou 

CT-P13
b)  má o 30 % nižší účinnost než CT-P13
c)  je účinný pouze u pacientů s UC
d)  je účinný pouze u pacientů s CD

3. EUS navigovaná drenáž žlučníku je:
a)  plnohodnotnou alternativou 

chirurgické léčby
b)  indikována u inoperabilních pacientů
c)  preferována u pacientů, kteří jsou v bu-

doucnu kandidáti chirurgické léčby
d)  technicky jednodušší v případě 

transduodenálního přístupu

4. EUS navigovaná drenáž žlučníku je 
nejlépe indikovaná u:
a)  operabilního pacienta s nízkou 

hodnotou CRP
b)  aktuálně i dlouhodobě 

inoperabilního pacienta

c)  aktuálně inoperabilního, dlouhodobě 
operabilního pacienta

d)  operabilního pacienta se šířkou stěny 
do 5 mm

5. Hepatogenní diabetes je 
charakterizován:
a)  vzniká v důsledku jaterní cirhózy 

a pouze u pacientů s portální 
hypertenzí

b)  vždy je přítomna abnormální 
hodnota lačné glykemie

c)  vždy je přítomna abnormální 
hodnota HbA1c

d)  žádná odpověď není správná

6. Hepatogenní diabetes ve srovnání 
s DM2 je charakterizován typicky:
a)  nižší hodnotou lačné glykemie
b)  nižší hodnotou glykovaného 

hemoglobinu
c)  nižším BMI pacienta
d)  všechny odpovědi jsou správné

7. Příčinou bolesti na hrudi 
z nekardiální příčiny může být:
a)  akutní cholecystitida
b)  akutní appendicitida
c)  akutní divertiklulitida
d)  žádná z uvedených

8. Infekce SARS-CoV-2:
a)  prokazatelně zvyšuje výskyt akutní 

pankreatitidy
b)  prokazatelně zhoršuje průběh akutní 

pankreatitidy
c)  neovlivnila výskyt ani průběh akutní 

pankreatitidy v ČR
d)  zvyšuje hodnotu pankreatické 

amylázy

9. Klostridiová kolitida  
se vyskytuje:
a)  pouze v souvislosti s léčbou  

antibio tiky u hospitalizovaných 
pacientů

b)  typicky bez asociace s rizikovým 
faktorem

c)  i v obecné populaci u pacientů, kteří 
nebyli hospitalizováni

d)  žádná odpověď není správná

10. Trénink dýchání užívaný 
u pacientů s poruchou interakce 
střeva a mozku:
a)  vede vždy k vymizení symptomů
b)  může snížit symptomy u větší části 

pacientů
c)  může snížit symptomy u menší části 

pacientů
d)  neovlivňuje symptomy

Kreditovaný autodidaktický test

Vážení čtenáři, rádi bychom vás informovali, že ve spolupráci s Českou  
gastroenterologickou společností a Českou lékařskou komorou jsme připravili  

autodidaktický test, za který můžete získat 2 kredity do celoživotního vzdělávání 
lékařů. Test je dostupný na webových stránkách časopisu www.csgh.info.



ELIMINUJTE DALŠÍ 
ZDRAVOTNÍ RIZIKA
SVÝCH PACIENTŮ
Virová hepatitida způsobuje zánětlivé onemocnění 
jater a je rozšířena po celém světě. Existuje několik 
typů hepatitid (A, B, C, D a E). Hepatitida typu
A a B je preventabilní očkováním, které patří
mezi základní výbavu pro cestování jak
zahraničí, tak v tuzemsku.

Léčba virových hepatitid je velmi náročná
a nákladná, proto je očkování nejlepší
dlouhodobou prevencí.

Doporučte svým pacientům
návštěvu očkovacího centra.

Očkovací centra Avenier
Odborník v oblasti očkování
a cestovní medicíny
Objednání online na čas a bez čekání
Hlídání termínů a účinnosti očkování
Elektronický očkovací průkaz
Přijímáme platební karty a poukázky

545 123 321

www.ockovacicentrum.cz

Naleznete nás po celé
České republice



Hereditárny angioedém ako príčina bolestí brucha 

364 Gastroent Hepatol 2023; 77(4)

12. Podzimní setkání  
gastroenterologů

8.–10. 9. 2023
  Hluboká nad Vltavou

Přihláška k účasti

Registrační poplatek 1 200 Kč zahrnuje odborný a doprovodný program, ubytování, stravu.

Přihlášky posílejte na adresu: MUDr. Mirko Jakovljevič, Masarykova 1, 37341 Hluboká nad Vltavou, 
nebo na e-mail: mjakov72@gmail.com, tel.+420723445452

Těším se na setkání s Vámi v přátelském prostředí.

Aktuální informace na www.medprax.cz

Ubytování: Středisko AMU Poněšice www.amu.cz 
      Ubytování ve 2lůžkových chatách v rekreačním středisku AMU na břehu Hněvkovické přehrady u obce Poněšice.

Zváni jsou lékaři s partnerkami.



Hereditárny angioedém ako príčina bolestí brucha

365Gastroent Hepatol 2023; 77(4)

Poznámky


